
Questão Discursiva 05025

A autarquia municipal responsável pelo serviço de coleta de lixo envia a Marcos Silva, possuidor em vias de usucapir imóvel situado no Município X, carnê de

cobrança da taxa de coleta de lixo proveniente de imóveis, por força de delegação feita regularmente pelo referido ente municipal. Marcos insurge-se contra a

cobrança, alegando que somente o Município, na qualidade de ente federado, poderia cobrar tributos, bem como o fato de que não seria contribuinte dessa taxa,

por ser mero possuidor do imóvel, devendo a cobrança ser feita diretamente ao proprietário. Diante desse cenário, responda aos itens a seguir. ~

A) A autarquia municipal pode realizar a cobrança dessa taxa? Justifique.

B) O mero possuidor pode ser contribuinte dessa taxa? Justifique.

Obs.: o(a) examinando(a) deve fundamentar suas respostas. A mera citação do dispositivo legal não confere pontuação.

Resposta #007219

Por: RPS 25 de Novembro de 2022 às 20:55

a) Sim, os Tribunais Superiores possuem entendimento pacifico no sentido de que a delegação da função arrecadatória não viola a capacidade tributária.

Assim a função de arrecadação pode ser delegada para autarquia e também para pessoa jurídicas de direito privado.

B) O possuidor também é contribuinte da taxa, uma vez que um serviço público divisivel foi posto a sua disposição ou prestado (art. 77, CTN). Assim, a taxa

deve ser paga pelo contribuinte (art. 34 do CTN) seja ele proprietário, possuidor ou titular de domínio útil.
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